1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46)

ПРИКАЗ

14.03.2022 № Ш46-13-318/2

г. Сургут

Об утверждении новой редакции Порядка

приема и зачисления детей на обучение

по дополнительным общеобразовательным

(общеразвивающим) программам, реализующимся на

бюджетной основе, их перевода и отчисления

В соответствии с Постановлением Администрации города от

08.10.2021 № 8793 «Об утверждении положения о персонифицированном

дополнительном образовании детей в муниципальном образовании

городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,

об организации предоставления сертификатов дополнительного

образования» и в целях приведения локальных нормативных актов

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №46 с углубленным изучением отдельных

предметов в соответствие с действующим законодательством Российской

Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие новую редакцию Порядка приема и

зачисления детей на обучение по дополнительным общеобразовательным

(общеразвивающим) программам, реализующимся на бюджетной основе

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней

общеобразовательной школы № 46 с углубленным изучением отдельных

предметов, их перевода и отчисления (далее – Порядок) согласно

приложению к данному приказу.

2. Нестеровой Е.Н., заместителю директора по ВВВР, обеспечить

выполнение требований действующего законодательства и настоящего

Порядка при осуществлении порядка приема на обучение по

дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам

на бюджетной основе.

2

3. Чуриловой Т.Г., администратору школьного сайта, разместить

Порядок в разделах «Документы» и «Дополнительное образование» до

15.03.2022г.

4. С момента вступления в силу данного приказа признать

утратившим силу Порядок приема на обучение по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам, реализующимся на

бесплатной основе, их перевода и отчисления, утвержденного приказом от

06.02.2019  № ш46-13-160/9 .

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Нестерову Е.Н.,

заместителя директора по ВВВР.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
07D096B9F21B2378AD0501D1EA80A97B048A0397
Владелец:
 Гейнц  Лилия Викторовна
Действителен: 08.12.2021 с по 08.03.2023

Л.В. Гейнц

3

Приложение

                                                                                                                                 к приказу

от 14.03.2022 № Ш46-13-318/2

Порядок приема и зачисления детей на обучение по дополнительным

общеобразовательным (общеразвивающим) программам, реализующимся на

бюджетной основе муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждением средней общеобразовательной школы № 46 с углубленным

изучением отдельных предметов, их перевода и отчисления

(далее – Порядок)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует прием и зачисление учащихся

на обучение по дополнительным общеобразовательным  (общеразвивающим)

программам в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

среднюю общеобразовательную школу № 46 с углубленным изучением

отдельных предметов (далее – Учреждение), перевод учащихся и их отчисление

из объединения.

1.2. Правовые основания для предоставления услуги:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (п.5 статьи 55. Общие требования к приему на

обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность);

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г. № 599 «О мерах

по реализации государственной политики в области образования и науки»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря

2017г. № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования»;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

09 ноября 2018г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам» с изменениями от 05.09.2021);

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.07.2013

№ 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» с

изменениями и дополнениями;

- Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил

СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (в части,

регулирующей предоставление дополнительного    образования в

общеобразовательных учреждениях, создание условий для реализации

дополнительных образовательных программ в муниципальных

общеобразовательных организациях);

- Постановление Администрации города от 08.10.2021 № 8793 «Об

утверждении положения о персонифицированном дополнительном образовании

детей в муниципальном образовании городской округ Сургут Ханты-

4

Мансийского автономного округа-Югры, об организации предоставления

сертификатов дополнительного образования»;

- Устав Учреждения;

- другие нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений.

1.3. Родители (законные представители) учащихся и сами учащиеся

имеют право свободного выбора дополнительной Общеобразовательной

(общеразвивающей) программы, объединения дополнительного образования с

учетом индивидуальных особенностей детей, состояния их здоровья, уровня

физического развития, возможностей образовательного учреждения, а также

иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ.

1.4. Участниками образовательных отношений дополнительного

образования являются учащиеся в возрасте от 6,6 лет до 18 лет, их родители

(законные представители) и педагогические работники, права и обязанности

которых регламентируются уставом Учреждения.

          1.5. Информация о правилах получения муниципальной услуги

размещена на официальном сайте учреждения (http://school46.admsurgut.ru),

непосредственно в МБОУ СОШ № 46 в доступном для посетителей месте, в

разделе «Документы. Дополнительное образование», предоставляется

заявителю посредством личного обращения, по телефону 35-35-41 или по

электронной почте sc46.admsurgut.ru

II. Порядок и сроки подачи заявлений

2.1. Заявителями могут быть следующие физические лица, независимо от

пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к общественным организациям (объединениям):

-        родители (законные представители) учащихся, возраст которых от

6,6 до 14 лет;

-        учащиеся в возрасте от 14 до 18 лет.

2.2. Для получения услуги заявителям необходимо обеспечить наличие

сертификата дополнительного образования (сертификата

персонифицированного финансирования, сертификата учёта) – реестровой

записи о включении ребенка в систему персонифицированного

дополнительного образования, полученного в установленном порядке, согласно

Постановления Администрации города от 08.10.2021 № 8793 «Об утверждении

положения о персонифицированном дополнительном образовании детей в

муниципальном образовании городской округ Сургут Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры, об организации предоставления сертификатов

дополнительного образования».

2.2.1. Сертификат дополнительного образования используется для

получения ребенком дополнительного образования по любой из

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ,

включенной в любой из реестров образовательных программ.

2.2.2. Сертификат дополнительного образования, имеющий статус

сертификата персонифицированного финансирования, используется для оплаты

за счет номинала сертификата дополнительных общеобразовательных

5

программ, включенных в реестр сертифицированных образовательных

программ, обучения по дополнительным общеобразовательным программам,

включенным в реестр иных образовательных программ.

2.2.3. Сертификат дополнительного образования, имеющий статус

сертификата учета, используется для обучения по дополнительным

общеобразовательным (общеразвивающим) программам, включенным в

реестры значимых, иных образовательных программ.

 2.2.4. Подача заявки   на обучение по дополнительным

общеобразовательным (общеразвивающим) программам, включенным в

реестры, осуществляется в личном кабинете заявителя на сайте

https://hmao.pfdo.ru/

2.2.5. После подачи заявки на обучение Учреждение рассматривает заявку

на соответствие требованиям, установленным данным Порядком, и в случае

выполнения условий по выбранной образовательной программе зачисляет

учащегося на обучение.

2.2.6. Каждый учащийся имеет право на зачисление в одну или несколько

учебных групп, если это не препятствует полноценному освоению

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ и не

ведет к переутомлению и ухудшению состояния здоровья ребенка.

2.3.  Заявитель зачисленного на портале https://hmao.pfdo.ru/   на обучение

с использованием сертификата дополнительного образования учащегося

предоставляет в учреждение заявление о зачислении.

2.3.1. Заявители имеют право предоставить заявление,  направив его по

почте  (по  адресу:  628400,  Российская  Федерация, Тюменская область,

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Сургут, улица Чехова,

дом 5/2), по факсу 35-35-41, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», по электронной почте на электронный

адрес sc46@admsurgut.ru, а также может быть принято при личном приеме

заявителя. Заявления фиксируются в журнале приёма заявлений с присвоением

регистрационного номера.

2.3.2. При приеме в объединения физкультурно-спортивной

направленности, связанные с повышенной физической нагрузкой, необходимо

медицинское заключение о состоянии здоровья учащегося. Срок

предоставления данных документов – не более 3 рабочих дней с момента

предоставления заявления.

2.3.3. Требование предоставления других документов в качестве

основания для зачисления учащихся на обучение по дополнительным

общеобразовательным (общеразвивающим) программам не допускается.

2.4. Сроки     подачи    заявок в личном кабинете заявителя на сайте

https://hmao.pfdo.ru/  и заявлений   при    поступлении на обучение по

дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим)  программам в

Учреждение:

-  прием заявок в личном кабинете заявителя на сайте https://hmao.pfdo.ru/

и заявлений во вновь формируемые (на новый учебный год) группы – с 1 июня

до момента заполнения свободных мест, но не позднее 15 сентября текущего

года;

https://hmao.pfdo.ru/
https://hmao.pfdo.ru/
mailto:sc46@admsurgut.ru
https://hmao.pfdo.ru/
https://hmao.pfdo.ru/

6

-  прием заявок в личном кабинете заявителя на сайте https://hmao.pfdo.ru/

и заявлений в сформированные (действующие) группы на свободные места

осуществляется в течение текущего учебного года.
2.5. Максимальный срок принятия решения о зачислении ребенка (либо

мотивированном отказе) - в течении пяти рабочих дней.

2.6. Способ информирования заявителя о результатах рассмотрения

заявления осуществляется в форме письменного или электронного уведомления.

2.7. Зачисление учащихся в объединения дополнительного образования

оформляется приказом директора МБОУ СОШ № 46 с УИОП.

2.8. Основанием для отказа в приеме может быть:

-  отсутствие свободных мест по выбранному учащимся и его родителями

(законными представителями) направлению деятельности, с предоставлением

возможности обучения по другим имеющимся направлениям дополнительного

образования;

- отсутствие реализуемых дополнительных общеобразовательных

(общеразвивающих) программ, соответствующих возрасту и / или состоянию

здоровья ребенка.

III. Порядок учета движении учащихся учебных групп дополнительного

образования.

3.1. Учет движения учащихся осуществляется в объединениях

дополнительного образования   в форме журнала учета работы учебной группы.

3.2. Журнал    учета    работы    учебной    группы    ведется    педагогом

объединения дополнительного образования в бумажном или электронном виде в

ГИС «Образование Югры»

3.3. Контроль за ведением учета движения учащихся в журнале учета

работы учебной группы осуществляет заместитель директора по ВВВР.

3.4.   Сверка данных учета движения учащихся проводится   1   раз в

полугодие.

3.5. Анализ учета движения учащихся служит основанием для принятия

управленческих   решений   по   уменьшению   учебной   нагрузки

педагогов

дополнительного образования или поощрению педагогов за высокий

процент сохранности контингента.

IV. Порядок отчисления учащегося.

4.1. Основанием для отчисления учащегося является заявление.

4.2. Решение об исключении учащегося принимается с учетом мнения его

родителей (законных представителей) и их согласия или самого учащегося,

достигшего 14- летнего возраста.

4.3.  Отчисление учащегося из объединения дополнительного образования

детей     МБОУ     СОШ № 46 с УИОП осуществляется     приказом     директора

образовательной  организации.

4.4. Отчисление оформляется отметкой о выбытии в журнале учета

работы учебной группы.

https://hmao.pfdo.ru/

7

Раздел VII.  Заключительные положения.

5.1. Спорные  вопросы,  возникающие  в  ходе  приема,  перевода  или

отчисления учащегося  из  учебной  группы  решаются  согласно  «Положению

о Комиссии  по  урегулированию  споров  между  участниками

образовательных отношений».

5.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен.

5.3. При изменении законодательства Российской Федерации в

Положение вносятся изменения в установленном законом порядке.